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„Kováčik, ty provokatérsky idiot, koľko peňazí do-
stávaš od Vatikánu za to že robíš agenta a píšeš takéto 
rozvracačské bludy a infikuješ ľudí tými kresťanskými
nezmyslami? Určite to nerobíš zadarmo, pretože len 
totálny dement by písal také nezmysly ako ty z vlast-
nej hlavy...“

Tak aj takéto poznámky si prečítam pod svojim 
blogom, ktorému sa na istých internetových stránkach 
venujem.

Okrem poľutovania pisateľov takýchto príspevkov 
si občas kladiem otázky, ako môže človek dosiahnuť pri 
reakciách na názor iného také morálne dno a bahno.

Je to práve anonymita, ktorá dodáva pomyselné 
svaly. Práve priestor internetových diskusií prestal byť 
pre mňa už dávno relevantným. To, od čoho si viacerí 
sľubovali naplnenie slobody, zvlášť slobody prejavu, 
sa stala príležitosť pre ventilovanie vlastných pokles-
kov a úchyliek. Hovoríme o kultúre prejavu, no práve 
viaceré komerčné a bulvárne médiá degenerujú člove-
ka dnes žiaľ na úroveň subkultúry.

Aké sú východiská? Jedno z nich aplikujem pri in-
ternetových diskusiách. Diskutujem iba s ľuďmi, ktorí 
odhalia svoju totožnosť. Iba tam, kde sa rozpráva člo-
vek s človekom a nie počítač s počítačom, je možné 
nadviazať kultúru dialógu a výmenu názorov. Slobod-
ne a zodpovedne.

Kultúre sa učíme. Nenarodíme sa dokonalí. A práve 
preto je dôležité, aby sa kultúre učili deti už v rodine.

Čudujeme sa chýbajúcej kultúre v médiách a v po-
litike, no zabúdame častokrát na tú vlastnú.

Pri mojej návšteve Londýna som bol veľmi milo 
prekvapený z faktu, že takmer všetky múzeá a galérie 
sú zadarmo. Vrátane najznámejšieho Britského národ-
ného múzea. Galérie a múzeá nezívajú prázdnotou. Sú 
plné ľudí každého veku. Zaiste, tieto inštitúcie sú pla-
tené z daňového zaťaženia, no v tomto prípade človek 
jednoznačne vie, kam jeho dane putujú.

Ďalší z príspevkov na mojom blogu ma zaujalo 
tvrdenie o kultúre života a Cirkvi. Samozrejme, tiež 
anonymné.

„V mene cirkvi máte asi také právo rozprávať 
o práve na život ako pytliak o právach zvierat. Stále si 
myslíte, že cirkev je ten dobrý strom? Na vašom mieste 
by som z nej utekala ako štyridsiatnik z druhého dô-
chodkového piliera...“

Zmysel pre vtip tejto pisateľke nechýbal. Zmysel 
a úcta k pravde už áno.

Je to práve Cirkev, ktorá dlhé storočia háji slobodu 
a právo človeka. Je to náročné a vyžaduje to častokrát 
vybočenie z radu. Ale v každom prípade pre toho, kto 
žije podľa svedomia, platí staré lutherovské „Podľa 
našej viery sa síce ľahšie žije, no podľa katolíckej sa 
ľahšie umiera...“.

Leto je za nami. Každý z nás zažil veľa nového. Boli 
chvíle krásne a obohacujúce a možno nechýbali ani tie 
bolestné. S viacerými ľuďmi som buď bezprostredne 
alebo na diaľku prežíval strach i bolesť s ťažkou cho-
robou. Väčšinou šlo o rakovinové ochorenia rôzneho 
druhu. Niektorí svoj boj prehrali, iní bojujú, ďalší zví-
ťazili. Jedného z týchto bojovníkov som spoznal opäť 
prostredníctvom diskusie na internete. Inžinier kyber-
netiky, ktorý ako sám hovorí, dnes, z pohľadu toho, 
čo prežíva, robí si inventúru toho, čo ho škola za 18 
rokov nestihla naučiť. Za posledných 9 rokov prekonal 
tri ťažké operácie. Obdivoval som jeho vyrovnanosť 
a vieru. Napísal:

„Za posledných 17 mesiacov som prispieval do 
rôznych diskusii s náboženskou problematikou, kde 
hlavné slovo mali neverci so svojou typickou vulgari-
záciou posvätných vecí pre kresťanov.

Často sa ma pýtali, že ako sa mám. Obyčajne som 
odpovedal, že dobre. A prečo? Nuž hlavne preto, že 
už mám bližšie do Neba. Pýtali sa: Ale len či to Nebo 
naozaj existuje? A ja na to: Teda vy nechcete dopriať 
rakovinovému pacientovi Nebo?“

Je to ako s turistikou. Perspektíva sa nám mení 
s postupujúcim výstupom na horu. Horizont sa väčši-
nou otvorí až na vrchole.

Prajem aj vám, drahí poslucháči, aby ste dokáza-
li pretaviť svoje letné, prázdninové, či dovolenkové 
chvíle a zážitky na hodnoty. Je umením nielen veľa 
zažiť a prežiť, ale zastaviť sa, premýšľať, potešiť sa 
z prežitého a uchovať si to, čo obohatí vnútro. A ne-
znečisťovať si ho špinou, ktorú nám iní vnucujú pod 
zámienkou, že to čitateľov a divákov predsa zaujíma.

K takýmto pozitívnym krokom patrí zaiste i myš-
lienka bratov saleziánov, ktorí sa rozhodli tohtoročnú 
púť k Sedembolestnej v Šaštíne venovať práve téme 
a myšlienke masmédií. Teším sa na vás všetkých, 
s ktorými sa v Šaštíne spolu s ostatnými tvorcami v ka-
tolíckych i iných médiách stretneme.

                           RV, Jozef Kováčik

Chýba nám kultúra?
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Castel Gandolfo (31. augusta, RV) – Pápež Benedikt 
XVI. sa v nedeľu 31. augusta vo svojom letnom sídle 
v Castel Gandolfe pomodlil spolu s veriacimi marián-
sku modlitbu Anjel Pána. Pred ňou sa im prihovoril:

„Drahí bratia a sestry,
aj v dnešnom evanjeliu dominuje apoštol Peter. 

Hoci minulú nedeľu sme ho obdivovali pre jeho pevnú 
vieru v Ježiša, ktorého vyznal ako Mesiáša a Božieho 
Syna, tentoraz v udalosti, 
ktorá vzápätí nasleduje, 
prejavuje svoju nezrelú 
vieru, príliš naviazanú na 
,mentalitu tohto sveta` 
(porov. Rim 12, 2). Keď 
Ježiš začína otvorene ho-
voriť o osude, ktorý ho 
čaká v Jeruzaleme, že tam 
musí trpieť a zomrieť smr-
ťou na kríži, Peter protes-
tuje a hovorí: ,Nech ti je 
milostivý Boh, Pane! To 
sa ti nesmie stať!` (Mt 16, 
22). Je jasné, že Učiteľ a jeho učeník majú rozličné, 
protichodné spôsoby myslenia. Peter je podľa ľudskej 
logiky presvedčený, že Boh by nikdy nedopustil, aby 
jeho Syn skončil svoje poslanie smrťou na kríži. Je-
žiš, naopak, vie, že ho Otec vo svojej nekonečnej láske 
k ľuďom poslal, aby dal za nich svoj život, čo nesie so 
sebou aj utrpenie a kríž, a je správne, že sa to tak má 
stať. On na druhej strane tiež vie, že posledné slovo 
bude mať zmŕtvychvstanie.

Petrov protest, hoci dobre a úprimne mienený, z lá-
sky k svojmu Učiteľovi, Ježišovi znie ako pokušenie, 
ako pozvanie, aby zachránil samého seba, zatiaľ čo len 
tým, že stratí vlastný život, nadobudne nový a večný 
život pre nás všetkých.

Ak pre našu záchranu Boží Syn musel trpieť a zo-
mrieť na kríži, nie je to akýsi krutý plán nebeského 
Otca. Príčinou je vážnosť choroby, z ktorej nás chcel 
uzdraviť - zlo také vážne, smrtiace, že vyžaduje všet-
ku jeho krv. Veď Ježiš svojou smrťou a zmŕtvychvsta-
ním skutočne zvíťazil nad hriechom a smrťou, pričom 
ustanovil Božie kráľovstvo.

Zápas však ešte nie je skončený - zlo existuje a pretr-
váva v každej generácii, aj 
v dnešných dňoch. Čím sú 
vojnové horory, násilie pá-
chané na nevinných, chudo-
ba a nespravodlivosť, ktoré 
zraňujú tých najslabších, ak 
nie opozíciou zla proti Bo-
žiemu kráľovstvu? A ako 
odpovedať na toľkú zlobu, 
ak nie bezbrannou silou lá-
sky, ktorá víťazí nad nená-
visťou, silou života, ktorý 
sa nebojí smrti? Tú istú ta-
jomnú silu použil Ježiš aj za 

cenu, že nebude pochopený a že ho mnohí opustia.
Drahí bratia a sestry, aby Vykupiteľ naplnil dielo 

spásy, ustavične k sebe pozýva mužov a ženy, ktorí 
sú ochotní vziať svoj kríž a nasledovať ho. Ako pre 
Krista tak aj pre kresťanov nie je cesta kríža jednou 
z možností, ktorú si je alebo nie je možné vybrať, ale 
je to pozvanie objať kríž z lásky. V súčasnom svete, 
kde, ako sa zdá, dominujú sily, ktoré rozdeľujú a ni-
čia, Kristus neprestáva ponúkať všetkým svoje jasné 
pozvanie: kto ma chce nasledovať, nech zaprie vlastné 
sebectvo a nesie so mnou svoj kríž. Kiež nám pomá-
ha Panna Mária ísť s odhodlaním za Pánom, aby sme 
už odteraz, hoci ešte v skúškach, zakúšali slávu zmŕt-
vychvstania.“                                            -ls-/ snímka RV

Vatikán (1. septembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
v pondelok na osobnej audiencii v apoštolskom pa-
láci v Castel Gandolfe prijal Ingrid Betancourtovú, 
političku, ktorú 2. júla prepustili po šiestich rokoch 
a šiestich mesiacoch zo zajatia organizácie Revo-
lučné ozbrojené sily Kolumbie.

V tejto súvislosti hovoril o stretnutí hovorca Svä-
tej stolice páter Federico Lombardi:

„Bola to atmosféra obrovského dojatia, pretože 
Ingrid si tak veľmi želala stretnúť sa so Svätým Ot-
com, hovorila o tom od prvej chvíle jej oslobodenia 

a to najmä preto, lebo čas strávený vo väzení bol pre 
ňu časom veľkej duchovnej nádeje a modlitby. Sku-
točne túžila povedať Svätému Otcovi to, že viera 
bola pre ňu tým, čo jej pomáhalo v čase tej ťažkej 
skúšky. Chcela sa tiež Svätému Otcovi poďakovať 
za modlitby a za jeho blízkosť, za prejavy, ktorými 
vyjadroval svoju podporu a duchovnú blízkosť voči 
všetkým rukojemníkom a prirodzene aj voči nej.“

Ako v závere povedal hovorca Svätej stolice 
„Stretnutie malo pečať istého utrpenia, ale aj veľkej 
duchovnej intenzity“.                            -sg-

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána:  
On je priateľ, ktorý nás nikdy neopustí

Svätý Otec sa stretol s Ingrid Betancourtovou
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Drahí bratia a sestry,
na poslednej katechéze pred prázdninami – pred 

dvoma mesiacmi, začiatkom júla – som začal novú sé-
riu katechéz pri príležitosti Roku sv. Pavla uvažovaním 
o svete, v ktorom sv. Pavol žil. Dnes by som chcel po-
kračovať vo svojich úvahách o apoštolovi národov tým, 
že predložím jeho stručný životopis. Budúcu stredu sa 
potom budeme venovať mimoriadnej udalosti, ku kto-
rej došlo na ceste do Damasku - obráteniu sv. Pavla -
, zásadnej zmene v jeho živote po stretnutí s Kristom. 
Dnes sa krátko pristavíme pri celom jeho živote.

Približné životopisné údaje o Pavlovi nachádzame 
v Liste Filemonovi, v ktorom sa sám označuje za „star-
ca” (Flm 9 - presbýtes) a v Skutkoch apoštolov, ktoré 
ho vo chvíli kameňovania Štefana opisujú ako „mladé-
ho muža” (7, 58 - neanías). Tieto údaje sú, pravdaže, 
len všeobecné - podľa antického myslenia bol človek 
„mladý” do tridsať rokov, zatiaľ čo „starcom” sa nazý-
val ten, kto dosiahol šesťdesiatku.

Pokiaľ ide o presnejšie údaje, dátum Pavlovho na-
rodenia závisí z veľkej časti od datovania Listu Filemo-
novi. Tradične sa jeho redakcia kladie do čias jeho rím-
skeho väznenia v polovici šesťdesiatych rokov. Pavol 
by sa tak bol narodil v roku 8 a mal by teda viac-menej 
šesťdesiat rokov, zatiaľ čo pri Štefanovom kameňovaní 
by bol mal tridsať. To by mohla byť správna chrono-
lógia. Aj oslavy Roku sv. Pavla boli ustanovené na jej 
základe - rok 2008 bol vybratý preto, že sa za rok jeho 
narodenia považuje približne rok 8.

V každom prípade sa Pavol narodil v Tarze v Ci-
lícii (porov. Sk 22, 3). Mesto bolo administratívnym 
centrom regiónu a v roku 51 po Kristovi v ňom nebol 
konzulom nik iný ako Marcus Tullius Cicero. O desať 
rokov neskôr, v roku 41, sa v Tarze prvý raz stretli Mar-
cus Aurelius s Kleopatrou.

Ako Žid z diaspóry Pavol hovoril po grécky, hoci 
mal meno latinského pôvodu, koniec koncov odvodené 
z hebrejského originálu Saul (Saulos), a bol rímskym 
občanom (porov. Sk 22, 25 – 28). Pavol sa teda nachá-
dzal na hraniciach troch rozličných kultúr – rímskej, 
gréckej, židovskej –, azda preto bol pripravený na plod-
nú všeobecnú otvorenosť, sprostredkovateľskú úlohu 
medzi kultúrami a pravú univerzálnosť. Naučil sa aj 
manuálnu prácu, možno od svojho otca. Išlo o remes-
lo „výrobcu stanov” (porov. Sk 18, 3 - skenopoins), čo 
pravdepodobne treba chápať tak, že spracovával hrubú 
koziu vlnu alebo vlákna ľanu, aby z nich vyrábal rohož-
ky alebo stany (porov. Sk 20, 33 – 35).

Vo veku 12 – 13 rokov, keď sa hebrejský chlapec 
stáva bar micva („syn prikázania”), Pavol odchádza 
z Tarzu a sťahuje sa do Jeruzalema, aby sa pri nohách 
rabína Gamaliela Staršieho, vnuka veľkého rabína Hile-
la, vzdelával podľa tých najprísnejších farizejských no-
riem a nadobudol veľkú horlivosť za Mojžišovu Tóru 
(porov. Gal 1, 14; Flp 3, 5 – 6; Sk 22, 3; 23, 6; 26, 5).

Na základe hlbokej pravovernosti, ktorej sa naučil 
v Hilelovej škole v Jeruzaleme, Pavol videl v novom 
hnutí, ktoré sa odvolávalo na Ježiša z Nazareta, nebez-
pečenstvo, ohrozenie židovskej identity a pravovernosti 
otcov. To vysvetľuje, prečo tak hrdo „prenasledoval Bo-
žiu Cirkev”, ako to tri razy pripustil vo svojich listoch (1 
Kor 15, 9; Gal 1, 13; Flp 3, 6). Hoci nie je jednoduché 
predstaviť si, v čom konkrétne spočívalo toto prenasle-
dovanie, jeho postoj bol prejavom neznášanlivosti.

Práve do tohto obdobia spadá udalosť pri Damas-
ku, ku ktorej sa vrátime v nasledujúcej katechéze. Isté 
je, že jeho život sa od tej chvíle zmenil a Pavol sa stal 
neúnavným apoštolom evanjelia. Veď do dejín sa dostal 
väčšmi za to, čo vykonal ako kresťan, ba apoštol, než 
ako farizej.

Jeho apoštolská činnosť sa tradične delí podľa jeho 
troch misijných ciest, ku ktorým sa pridáva štvrtá, keď 
šiel ako väzeň do Ríma. O všetkých rozpráva Lukáš 
v Skutkoch apoštolov.

Pokiaľ ide o tri misijné cesty, prvú treba odlíšiť od 
ďalších dvoch. Za prvú totiž nemal Pavol priamu zod-
povednosť, lebo bola zverená Barnabášovi z Cypru. Vy-
slaní tamojšou Cirkvou spolu odišli z Antiochie po rieke 
Orontes (porov. Sk 13, 1 – 3) a potom vyplávali z prísta-
vu Seleucia na sýrskom pobreží, prešli naprieč ostrovom 
Cyprus - od Salaminy až po Pafos -, odtiaľ sa doplavili 
k južnému pobrežiu Anatólie - dnes Turecka, navštívili 
mestá Atália, Perge v Pamfýlii, Antiochiu v Pizídii, Ikó-
nium, Lystru a Derbe a vrátili sa tam, odkiaľ vyšli. Tak sa 
zrodila Cirkev národov, Cirkev pohanov.

Medzitým sa však najmä v Jeruzaleme rozpútala 
tvrdá diskusia o tom, do akej miery sú títo kresťania 
pochádzajúci z pohanstva zaviazaní nasledovať život 
a zákon Izraela (zachovávať rôzne predpisy, ktoré od-
deľovali Izrael od ostatného sveta), aby skutočne mali 
podiel na prisľúbeniach prorokov a naozaj vstúpili do 
dedičstva Izraela. Aby sa tento problém, ktorý bol pre 
zrod budúcej Cirkvi zásadný, vyriešil, zišiel sa v Jeru-
zaleme tzv. snem apoštolov, aby rozriešil tento problém, 
od ktorého závisel vznik univerzálnej Cirkvi. Bolo roz-
hodnuté, že obráteným pohanom sa nemá prikazovať, 
aby zachovávali Mojžišov zákon (porov. Sk 15, 6 – 30) 
- neboli teda povinní riadiť sa židovskými normami. Je-
diná povinnosť bola byť Kristov, žiť s Kristom a podľa 
jeho slov. Tým, že boli Kristovi, boli tiež Abrahámovi, 
Boží a mali účasť na všetkých prisľúbeniach.

Po tejto rozhodujúcej udalosti sa Pavol oddelil od 
Barnabáša, vybral si Sílasa a začal svoju druhú misijnú 
cestu (porov. Sk 15, 36 – 18, 22). Keď prešiel Sýriu 
a Cilíciu, znovu navštívil mesto Lystra, kde vzal so se-
bou Timoteja (to je veľmi dôležitá postava v rodiacej sa 
Cirkvi, syn Židovky a pohana) a dal ho obrezať, prešiel 
strednou Anatóliou a dorazil do mesta Troada na sever-
nom pobreží Egejského mora. A tu sa opäť prihodilo 
niečo dôležité: vo sne uvidel Macedónčana, ktorý mu 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Životopis sv. Pavla
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z druhej strany mora, teda z Európy, hovoril: „Príď 
a pomôž nám!“ Bola to budúca Európa, ktorá ho prosi-
la o pomoc a svetlo evanjelia.

Na základe tohto videnia Pavol odplával do Mace-
dónie a vstúpil do Európy. Vylodil sa v Neapole, prišiel 
do Filíp, kde založil peknú komunitu, a potom odišiel do 
Solúna. Odtiaľ musel odísť v dôsledku ťažkostí, ktoré 
mu spôsobovali Židia, prešiel Bereu a dorazil do Atén.

V tomto hlavnom meste gréckej kultúry kázal naj-
skôr na Agore a potom na Areopágu pohanom i Grékom. 
Jeho príhovor na Areopágu, uvedený v Skutkoch apoš-
tolov, je vzorom, ako pretlmočiť evanjelium do gréckej 
kultúry a ako umožniť Grékom pochopiť, že tento Boh 
kresťanov, Židov, nebol pre ich kultúru cudzím Bohom, 
ale Bohom neznámym, ktorého očakávali, a skutočnou 
odpoveďou na tie najhlbšie otázky ich kultúry.

Z Atén potom Pavol dorazil do Korintu, kde sa zdr-
žal poldruha roka. A tu máme jednu veľmi presne dato-
vanú udalosť, najistejšiu z celého jeho životopisu.

Počas tohto prvého pobytu v Korinte sa mal dosta-
viť pred guvernéra senátorskej provincie Achája, pro-
konzula Galliona, pretože bol obvinený z nezákonného 
kultu. O tomto Gallionovi a jeho pôsobení v Korinte 
existuje starobylý nápis nájdený v Delfách, kde stojí, 
že bol prokonzulom v Korinte v rokoch 51 – 53. Tu je 
teda ten absolútne istý časový údaj. Pavlov pobyt v Ko-
rinte spadá do týchto rokov. Môžeme predpokladať, že 
tam prišiel asi už v roku 50 a zostal tam až do roku 52.

Z Korintu potom zamieril cez východný prístav 
Kenchry do Palestíny, kde pristál v Cézarei Prímorskej, 
odkiaľ vystúpil do Jeruzalema, aby sa potom po rieke 
Orontes vrátil do Antiochie.

Tretiu misijnú cestu (porov. Sk 18, 23. 21, 16) za-
čal ako vždy v Antiochii, ktorá sa stala miestom zrodu 
Cirkvi pohanov, východiskom misií k pohanom a tiež 
miestom, kde sa zrodil termín „kresťania“. Tu boli po 
prvý raz - ako nám hovorí sv. Lukáš - Ježišovi nasle-
dovníci nazvaní „kresťanmi“. Odtiaľ Pavol zamieril 
priamo do Efezu, hlavného mesta provincie Ázie, kde 
pobudol dva roky a konal tam službu, ktorá priniesla 
plody celému regiónu. V Efeze Pavol napísal list So-
lúnčanom a Korinťanom. Miestni striebrotepci však 
proti nemu poštvali obyvateľov mesta, lebo v dôsled-
ku upadajúceho kultu Artemidy (jej zasvätený chrám 
Artemision bol jedným zo siedmich divov antického 
sveta) im klesal zisk. Pavol preto musel utiecť na sever. 
Znova prešiel Macedóniu, zostúpil do Grécka, pravde-
podobne do Korintu, kde zostal tri mesiace a napísal 
svoj slávny List Rimanom.

Odtiaľ svoje kroky obrátil a prešiel Macedóniou, 
loďou dorazil do Troady a potom, len čo sa pristavil na 
ostrovoch Mityléna, Chios a Samos, dorazil do Milétu, 
kde mal dôležitý príhovor k starším Cirkvi, v ktorom 
im načrtol obraz pravého pastiera Cirkvi. Odtiaľ opäť 
odplával do Týru a ďalej do Cézarey Prímorskej, aby 
ešte raz vystúpil do Jeruzalema. Tam ho na základe 
nedorozumenia zatkli: niektorí Židia si totiž mysleli, 

že iní Židia, gréckeho pôvodu, sú pohania a Pavol ich 
voviedol do priestoru chrámu, ktorý bol vyhradený iba 
pre Izraelitov. Od predpokladaného odsúdenia na smrť 
ho zachránil zásah rímskeho tribúna, ktorý bol v chrá-
me na stráži (porov. Sk 21, 27 – 36).

Toto sa udialo, keď bol v Judsku cisárskym pro-
kurátorom Antónius Félix. Po uplynutí času väznenia 
(o jeho trvaní sa diskutuje) a na základe toho, že sa Pa-
vol ako rímsky občan odvolal k cisárovi, ktorým bol 
vtedy Nero, ho nasledujúci prokurátor Porcius Festus 
poslal s vojenskou strážou do Ríma.

Cesta do Ríma viedla cez stredozemné ostrovy Kré-
ta a Malta, ďalej cez mestá Syrakúzy, Regium a Pute-
ola. Rímski kresťania mu išli oproti po Via Appia až 
k Appiovmu Fóru (asi 70 km južne od mesta) a iní až 
k Trom Tabernám (asi 40 km).

V Ríme sa Pavol stretol s delegátmi židovskej obce, 
ktorým sa zveril, že nosí okovy pre „nádej Izraela“. Lu-
kášovo rozprávanie sa však končí zmienkou o dvoch 
rokoch strávených v Ríme pod miernym vojenským 
dohľadom bez toho, že by čo len vetou spomenul ne-
jaký rozsudok cisára (Nera), tým menej smrť obvi-
neného. Neskoršia tradícia hovorí o jeho oslobodení, 
ktoré mu umožnilo jednak misijnú cestu do Španielska, 
jednak nasledujúcu cestu na východ a zvlášť na Krétu, 
do Efezu a Nikopolu v Epíre. Stále len na základe do-
mnienok sa usudzuje, že bol opäť zatknutý a väznený 
v Ríme, odkiaľ mal napísať tri tzv. pastorálne listy, a to 
dva Timotejovi a jeden Títovi. Potom mal nasledovať 
druhý proces, pre neho nepriaznivý. Celý rad dôvodov 
však mnohých odborníkov zaoberajúcich sa sv. Pavlom 
vedie k tomu, aby zakončili apoštolov životopis Luká-
šovým rozprávaním zo Skutkov apoštolov.

K Pavlovmu mučeníctvu sa vrátime v cykle tých-
to našich katechéz neskôr. V tomto krátkom zozname 
Pavlových ciest si teraz stačí uvedomiť, ako bol oddaný 
hlásaniu evanjelia bez toho, aby šetril silami, ako musel 
čeliť celému radu ťažkých skúšok, ktorých zoznam nám 
zanechal v Druhom liste Korinťanom (porov. 11, 21 
– 28). Napokon on sám píše: „Všetko robím pre evan-
jelium“ (1 Kor 9, 23). Vykonával s absolútnou veľko-
dušnosťou to, čo sám nazýva „starosť o všetky cirkvi“ 
(2 Kor 11, 28). Vidíme jeho veľké úsilie, ktoré možno 
vysvetliť iba tým, že jeho duša bola skutočne očarená 
svetlom evanjelia, zamilovaná do Krista, vedená hlbo-
kým presvedčením, že je nutné priniesť Kristovo svetlo 
svetu a všetkým hlásať jeho evanjelium.

Z tohto krátkeho prehľadu ciest sv. Pavla nech nám 
zostane toto: keď vidíme jeho vášnivé zaujatie pre 
evanjelium, nech vytušíme veľkosť, krásu, ba hlbokú 
nutnosť evanjelia pre nás všetkých. Prosme, aby Pán, 
ktorý umožnil Pavlovi uvidieť svoje svetlo, dal mu po-
čuť svoje slovo a dotkol sa jeho srdca, dal aj nám vidieť 
svoje svetlo, aby sa aj nášho srdca dotklo jeho slovo, 
aby sme aj my mohli dávať dnešnému svetu, ktorý po 
ňom žízni, svetlo evanjelia a Kristovu pravdu.

                                                      Preložila  Mária Spišiaková
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Nový stály pozorovateľ  
Svätej stolice pri Rade Európy

Vatikán (2. sep-
tembra, RV) – 
Po 13 rokoch 
služby Cirkvi 
a Európe vo 
funkcii gene-
rálneho sek-
retára Rady 
e u r ó p s k y c h 
biskupských 
k o n f e r e n c i í 
(CCEE) sa 
Mons. Aldo 
Giordano  (na 
s n í m k e ) o d 
dnešného dňa stáva stálym pozorovateľom Svätej 
stolice pri Rade Európy v Štrasburgu. Ako uvie-
dol, za jednu z najdôležitejších výziev vo svojom 
novom úrade považuje „naliehavosť ukázať Eu-
rópe skutočnú tvár kresťanstva, pretože v uplynu-
lom období mu boli prisudzované rôzne masky“. 
Členmi Rady Európy je 47 štátov.             
                -dj- / snímka internet

Kardinál Martino vystúpil  
na konferencii v Tanzánii

Tanzánia (28. augusta, RV) – V Tanzánii sa vče-
ra začala Kontinentálna konferencia, zameraná 

na predstavenie Kompendia sociálnej náuky 
Cirkvi. Podujatie organizuje Pápežská rada pre 
spravodlivosť a pokoj a Sympózium biskup-
ských konferencií Afriky a Madagaskaru. Hlav-
ným zámerom stretnutia je podľa slov predsedu 
Pápežskej rady kardinála Raffaeleho Martina 
“vypracovať prostriedky na nový elán v evanje-
lizačnom poslaní Cirkvi pri vštepovaní sociálnej 
náuky do afrického kontextu”. Osobitne hovoril 
kardinál Martino na tému kompendia z hľadis-
ka jeho hodnoty. Konferencia, ktorej oficiálnou
témou je “Smerovanie k novej evanjelizácii af-
rickej spoločnosti” sa koná už po tretíkrát, po 
prvýkrát bola v Mexiku v roku 2005 pre ame-
rický kontinent a po druhýkrát v januári 2007 
v Thajsku, keď sa zamerala na Áziu.
V úvode svojho príhovoru si pápežský vysla-
nec tiež spomenul na Božieho služobníka Jána 
Pavla II., ktorý s odvahou podporoval vydanie 
Kompendia a tiež na pápeža Benedikta XVI., 
ktorý vo svojej prvej encyklike Deus Caritas est 
hovorí o Kompendiu, ako o vplyvnom nástroji, 
ktorý dokáže povzbudiť prácu nasmerovanú na 
dosiahnutie spravodlivejšieho sociálneho po-
riadku.                          -sg-Pápežská rada pre spravodlivosť 

a pokoj pripravuje dokument 
o boji proti chudobe

Vatikán (3. septembra, RV) – Pápežská rada pre spra-
vodlivosť a pokoj zverejnila závery afrického kon-
gresu, ktorý sa uskutočnil koncom augusta v Tanzánii 
za účelom predstavenia Compendia sociálnej náuky 
Cirkvi. Ako uviedol predseda dikastéria kardinál Rena-
to Martino, bola to “veľkolepá skúsenosť cirkevného 
spoločenstva a priateľstva”. Zdôraznil, že “chudoba 
a predovšetkým narastajúca nerovnosť medzi jednotli-
vými oblasťami, krajinami a kontinentmi, predstavuje 
najdramatickejší problém, ktorému čelí dnešný svet”.

V súvislosti s touto situáciou a požiadavkami, vyjad-
renými v Kompendiu, dikastérium pripravuje dokument 
na tému “Chudoba v ére globalizácie”. Jeho cieľom 
bude podľa slov kardinála Martina “ukázať evanjeliový 
prístup boja proti biede, identifikovať kto je zaň zodpo-
vedný na národnej aj medzinárodnej úrovni, stimulovať 
Cirkev k upriameniu pozornosti na problémy chudoby 
vo svete a pripomínať, že dnes má extrémna bieda pre-
dovšetkým tvár žien a detí, najmä v Afrike”.                 -dj-

Svätý Otec dostal od mesta Skopje 
sochu Matky Terezy

Vatikán/Macedónsko (5. septembra, RV) – V závere 
stredajšej generálnej audiencie dostal Svätý Otec ako 
dar od macedónskeho hlavného mesta Skopje, sochu 
Matky Terezy. Práve Skopje je rodiskom rehoľníčky 
a zakladateľky Kongregácie misionárok lásky.

Bronzová socha vysoká 3 metre zobrazuje Matku 
Terezu so zopnutými rukami v modlitbe a so zdefor-
movanými prstami na nohách, ako symbolu námahy 
a kilometrov, ktoré prešla na svojej ceste, keď svedčila 
o tom, že Boh je láska pre každého človeka bez ohľa-
du na jeho pôvod či náboženstvo. Podľa vatikánskeho 
denníka L´Osservatore Romano sa Svätý Otec rozho-
dol sochu venovať rímskej farnosti, ktorú momentálne 
rekonštruujú a ktorá je pomenovaná po blahoslave-
nej matke Tereze. Zatiaľ bude umiestnená na nádvorí 
Domu „Máriin Dar“ vo Vatikáne.               -jv-
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Svätá stolica k násiliu  
proti kresťanom v Indii

Vatikán (26. augusta, RV) - Na správy o násilí proti 
veriacim a katolíckym cirkevným inštitúciám v Indii 
reaguje aj Svätá stolica. Vyjadruje solidaritu s miest-
nymi cirkvami a zainteresovanými rehoľnými kon-
gregáciami a odsudzuje tieto skutky, ktoré porušujú 
dôstojnosť a slobodu ľudí a škodia pokojnému ob-
čianskemu spolužitiu. Zároveň apeluje na všetkých, 
aby so zmyslom pre zodpovednosť bol ukončený 
akýkoľvek útlak a aby bola opätovne nastolená at-
mosféra dialógu a vzájomného rešpektu.              -dj-

Apoštolský nuncius  
o násilnostiach v Indii

India (26. augusta, RV) – V súvislosti s násilnosťami 
proti veriacim a katolíckym inštitúciám v Indii ho-
voril v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas apoštolský 
nuncius v Indii arcibiskup Pedro López Quintana:

„Za násilnosťami proti kresťanom stoja skupiny 
fundamentalistov. Niektorí z nich sa tiež opierajú 
o nacistické a totalitné ideológie. Zámerom týchto 
skupín je vytvoriť a nastoliť fundamentalistický 
štát. V niektorých častiach Indie k tomu nachádzajú 
priaznivú situáciu. V niektorých oblastiach zasa ne-
majú úspech, v ďalších nachádzajú úrodnejšiu pôdu 
na nastolenie takejto situácie a šírenie násilností.”

Ako ďalej podotkol apoštolský nuncius, nábo-
ženstvo je v tomto prípade využívané ako nástroj 
manipulácie a kresťanstvo je považované za cudzie 
náboženstvo, ktorému je potrebné odporovať. “Vy-
hnúť sa podľa nich treba tomu, aby sa rozšírilo do 
celej krajiny”- dodal arcibiskup Quintana.           -sg-

Dni modlitieb za pokoj,  
dodržiavanie ľudských práv 

a mládež vo svete

Svet (3. septembra, RV) – Začiatok septembra sa ne-
sie v mnohých krajinách v znamení dní modlitieb za 
pokoj, dodržiavanie ľudských práv či mládež. V Čile 
vyhlásili biskupi vo všetkých diecézach 7. september 
ako Deň migrantov, najmä mladých, tak, ako k tomu 
vyzval aj pápež Benedikt XVI. vo svojom posolstve.

V Latinskej Amerike je zasa vo viacerých krajinách 
september vyhlásený za „Mesiac Biblie“. V Bolívii sa 
napríklad začali mnohé aktivity v tomto smere už pred 
pár dňami a to v duchu budúcej synody biskupov na 
tému „Božie slovo v živote a poslaní Cirkvi“.

V Uruguaji sa 6. a 7. september nesie v znamení 
XXX. národného dňa mládeže za účasti asi 4 tisíc 
mladých, ktorých krajina očakáva. V Argentíne sa 
zasa pripravujú na 5. národné stretnutie kňazov na 
tému „Kňazský život z teologického a pastoračného 
hľadiska“, ktoré bude od 9. do 11. septembra.    -sg-

Generálna kapitula Kongregácie 
františkánskych misionárok  

Panny Márie

Taliansko (3. septembra, RV/Fides) – 1. septembra sa 
v Ríme slávením Eucharistie začala 22. generálna kapi-
tula kongregácie františkánskych misionárok Panny Má-
rie. Jej motto znie: “Františkánky sú povolané prežívať 
Kristovo vtelenie vo vernosti a solidarite s utrpením sve-
ta.“ Pozornosť účastníčok sa zameriava predovšetkým 
na ich misijné poslanie, ktoré sa musí prispôsobovať 
potrebám súčasného sveta. Dôležitou udalosťou stretnu-
tia je tiež voľba generálnej predstavenej a členiek rady, 
ktorá sa bude konať na prelome septembra a októbra 
a zúčastní sa na nej 116 sestier z 50 provincií.

Kongregácia františkánskych misionárok Panny Má-
rie bol založený v roku 1877 v Indii ako prvé zo žen-
ských rehoľných spoločenstiev, zameraných na misie, 
ktorých stredobodom je Eucharistia a hlavným poslaním 
služba po celom svete. Vyše 7-tisíc členiek tejto rehoľ-
nej komunity sa usiluje o život v jednoduchosti. Pôsobia 
v 77 krajinách na všetkých kontinentoch sveta.           -dl-

Biskupi v Indii žiadajú o pomoc  
v boji proti násiliu  

indický najvyšší súd

India (5. septembra, RV/CNS) – Predstavitelia Katolíckej 
cirkvi v Indii žiadajú najvyšší súd o ochranu kresťanov 
v štáte Orissa. Cirkev žiadala o pomoc najprv tamojšiu 
vládu, ktorá však nereagovala. „Potrebujeme jasnú po-
moc a odpoveď“ – hovorí arcibiskup diecézy Cuttack 
– Bhubaneswar v štáte Orissa Raphael Cheenath, ktorý 
zostal v oblasti New Delhi od útokov z 24. augusta. 

V petícii tiež biskupi požadujú rozmiestniť policaj-
né zložky predovšetkým na vidieku, kde hinduistickí 

extrémisti naďalej ničia kostoly, podpaľujú budovy a 
pokračujú v násilnostiach proti kresťanom. Taktiež po-
žadujú, aby národná vyšetrovacia agentúra pre zločiny 
začala zločiny vyšetrovať.                             -dl-
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Internetová sieť pre deti z iniciatívy 
biskupov Anglicka a Walesu

Veľká Británia (2. septembra, RV) – Od 7. septembra 
začne fungovať nová internetová sieť venovaná vý-
hradne deťom. Volá sa “Yfaith“ a pozostáva z viac 
ako 20 interaktívnych stránok, ktoré sú bohaté na 
hudbu, filmy, recenzie kníh, štúdium Biblie, pričom
sú jednotlivé úseky rozdelené aj podľa pohlavia detí. 
Sieť vznikla vďaka iniciatíve Konferencie biskupov 
Anglicka a Walesu, ktorí si zaumienili odpovedať na 
otázky viery, kladené tými najmenšími, ale aj deťmi 
od 10 do 13 rokov.

Redaktormi stránok sú samotné deti v spoluprá-
ci s katolíckou organizáciou „Catholic Safeguarding 
Advisory Service“ a organizáciou „Child Exploitation 
And Online Protection Centre“, ktorá bojuje proti se-
xuálnemu zneužívaniu maloletých. Ako povedal o no-
vom projekte kardinál Cormack Murphy – O´Connor, 
„deti potrebujú cítiť, že patria do katolíckeho spolo-
čenstva, zvlášť v školskom období, keď sa cítia neisté. 
Sieť môže pomôcť aj rodičom, ktorí nevedia, ako vieru 
odovzdať svojim deťom.“               -jv-

Katolícke ženské organizácie  
proti obchodovaniu so ženami

Taliansko (2. septembra, RV) – „Nie obchodovaniu so 
ženami“ – tak znie téma európskej konferencie, ktorú 
v dňoch 3.-7. septembra v talianskej Verone organizuje 
Svetová únia katolíckych ženských organizácií. Účastníci 
sa budú zaoberať fenoménom obchodu so ženami v rôz-
nych európskych krajinách a hľadať východiská pre zlep-
šenie situácie a vykorenenie tohto druhu kriminálnej čin-
nosti. Svetová únia je asociáciou, ktorá združuje približne 
100 ženských organizácií a laických hnutí, ktoré pôsobia 
v cirkevných komunitách s cieľom podporiť účasť a spo-
luzodpovednosť katolíckych žien v živote Cirkvi.         -dj-

Gruzínsko ďakuje katolíckej  
organizácii Caritas

Gruzínsko (27. augusta, RV) – Gruzínsko ďakuje kres-
ťanskej charite Caritas a Cirkvi v Taliansku za prejav 
štedrosti v týchto ťažkých dňoch. Ako sa vyjadril otec 
Szulczynski na stretnutí, na ktorom sa zúčastnil aj pred-
seda organizácie Caritas v Európe a zároveň predstaviteľ 

Pravoslávni mnísi na hore Athos 
začali používať internet

Grécko (27. augusta, RV) – Pravoslávni mnísi žijú-
ci na Svätej hore Athos pri Grécku začali používať 
internet. V komunite, ktorá sa vždy skôr izolovala, 
je teraz 6 z 20 kláštorov spojených internetom. Za-
ujímavosťou je, že na ostrove je asi 1500 mníchov, 
ktorí tvoria nezávislú entitu a návšteva komunity na 
ostrove podlieha osobitnému právnemu nariadeniu. 
Potrebné je totiž špeciálne povolenie k pobytu a aj 
vtedy môžu vstúpiť len muži na obdobie 4 dní.

Ostrov je chráneným územím organizácie Une-
sco, pretože sa tu nachádza množstvo umeleckých 
predmetov ako staré rukopisy, ikony a fresky naj-
známejších umelcov byzantského maliarstva.     -jv-

V Nepále vzniklo Hnutie  
katolíckej mládeže

Nepál (25. augusta, RV/AsiaNews) – Nepálska kato-
lícka spoločnosť založila Hnutie nepálskej katolíckej 
mládeže pre koordináciu mládežníckej pastoračnej čin-
nosti, ktorá bude zastrešovať všetky združenia v krajine 
inšpirované kresťanským duchom. Nová organizácia 
bola predstavená počas konferencie v Kostole Nane-
bovzatia Panny Márie v Káthmandú. Ako uviedol jej 
riaditeľ otec Pulickal Augusty, cieľom je podporovať 
kresťanskú spiritualitu mladých ľudí odovzdávajúc im 
základné hodnoty viery vo všetkých skutkoch počnúc 
sociálnymi aktivitami.

Vytvorenie Hnutia nepálskej katolíckej mládeže je 
zatiaľ posledným krokom v sérii iniciatív prinášajúcich 
svedectvo o vitalite mladých nepálskych katolíkov. Ich 
prvé aktivity sa začali v roku 1998 a formálnu podobu 
začali nadobúdať v jubilejnom roku 2000. Hnutie pô-
sobí na farskej, národnej a medzinárodnej úrovni.    -jv-

nemeckej Caritas, apoštolský nuncius Mons. Claudio 
Gugerotti a apoštolský správca pre Kaukaz, Mons. Giu-
seppe Pasotto: „Je dôležité oceniť prácu, ktorá je v tejto 
krajine taká nevyhnutná.“ Ľuďom z katolíckej charitatív-
nej organizácie robí momentálne najväčšie starosti prí-
chod zimy. „Ak začne mrznúť, treba ľuďom zabezpečiť 
matrace, teplé prikrývky a jedlo. V okolí Tbilisi je teraz 
prichýlených približne 100 – 150 tisíc ľudí, na 400 rôz-
nych miestach ako sú školy alebo azylové domy. Je preto 
veľmi dôležité opraviť ich domy a zničené budovy.“ Ako 
povedala pre Caritas Konferencia biskupov Talianska, 
aj nasledujúca nedeľa bude opäť venovaná celodennej 
modlitbe pre pokoj a solidaritu v tejto krajine.             -jv-
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Konferencia biskupov USA  
o fenoméne migrácie

USA (1. septembra, RV) – “Treba chápať, že v prí-
pade prílivu migrantov a tiež stále narastajúceho 
počtu tých z nich, ktorí sú bez dokladov, nemôžu 
prevládať ekonomické, sociálne či aspekty le-
gálnosti. Imigrácia je totiž v prvom rade otázka 
humanity a morálky” – to sú slová Kevina Ap-
plebyho, riaditeľa Úradu pre migračnú politiku 
Konferencie biskupov USA. Podľa neho dopady 
fenoménu migrácie vidieť každý deň vo farnos-
tiach, v sociálnych centrách, na školách či v ne-
mocniciach – systém je v tomto smere nefunkčný 
a jeho následkom je rozpad rodín, využívanie pra-
covných síl a pod.

Ako ďalej dodáva Kevin Appleby, za posled-
ných 15 rokov investovala vláda miliardy dolárov 
na ochranu bezpečnosti a počet prisťahovalcov bez 
dokladov sa pritom zdvojnásobil. Na zmenu tohto 
stavu je podľa neho potrebná zmena celého mig-
račného systému a na margo politickej diskusie 
na túto tému dodal, že je nevyhnutné naštartovať 
cestu vzájomnej spolupráce s domovskými kraji-
nami prisťahovalcov. “Toto je skutočne dôležité, 
aby kongres, dve snemovne pracovali na vytváraní 
schopných zákonov pre vytvorenie legálneho sys-
tému, ktorý by ohodnotil to, v čo veríme my všetci: 
tvrdú prácu, príležitosť pre všetkých a súcit” – do-
dal riaditeľ Úradu pre migračnú politiku.         -sg-

Biskupi v USA žiadajú dôstojnosť 
pre pracujúcich

USA (28. augusta, RV) – Pri príležitosti tradič-
ného Dňa pracujúcich v USA, tzv. „Labour day“, 
ktorý sa oslavuje 1. septembra hovorí Cirkev 

Uzbekistan tvrdo kontroluje  
náboženské aktivity v krajine

Uzbekistan (26. augusta, RV/AsiaNews) – Modlit-
bové stretnutia sú trestným činom a praktizovanie 
viery bez povolenia je vylúčené. Uzbeckí veriaci 
sú v ťažkej situácii. Náboženskú neslobodu mu-
sia podporovať aj štátne médiá, ktoré rozbehli 
dokonca kampaň proti náboženským skupinám, 
obžalovaným z užívania drog a terorizmu. Pod-
ľa agentúry Fórum 18 sa situácia zhoršuje a aké-
koľvek nepovolené aktivity sa trestajú pokutami 
vo výške 50 až 100 násobku minimálnej mzdy 
či väzením. Počas uplynulých rokov bolo podľa 
protestantských skupín zakázaných viac ako 38 
schválených kongregácií. Štát chce mať dokonca 
pod kontrolou všetky náboženské aktivity, dokon-
ca aj v prípade islamu, ktorý v krajine vyznáva asi 
28 miliónov obyvateľov a to aj napriek tomu, že 
podľa článku 61 ústavy krajiny „sú náboženské 
organizácie a asociácie odlúčené od štátu a pred 
zákonom rovné“.                                                        -jv-

Festival v Izraeli spojil veriacich 
arabov, židov a kresťanov

Izrael (31. augusta, RV) – Tohtotýždňový „Fes-
tival spolunažívania“ v Galilei uzavrel spoločný 
koncert troch umelkýň rôznych náboženstiev. Na 
podujatí sa zúčastnila asi tisícka arabských, židov-
ských a kresťanských divákov. V repertoári zazneli 
slávne úryvky arabskej tradície, pričom sa speváč-
ky vyjadrili, že „hudba môže byť mostom poko-
ja. Možno tam, kde zlyhali politici, môžu uspieť 
umelci.“ Ako poznamenal jeden z organizátorov, 
„tieto tri umelkyne očarili verejnosť, aj napriek 
odlišnej náboženskej príslušnosti“. Festival vyjad-
ril zvláštne uznanie za prínos v oblasti budovania 
porozumenia medzi židmi a moslimami izraelské-
mu románopiscovi Samimu Michaelovi, ktorý má 
iracký pôvod.                     -jv-

v USA o väčšej ekonomickej rovnováhe, dôstoj-
nosti a o právach pre pracujúcich. Severoameric-
kí biskupi vo svojom vyhlásení na tento rok kladú 
„väčší dôraz na vytvorenie spoločnosti, ktorá by 
sa sama o seba postarala, pomáhala chudobným 
a bezbranným a ktorá by ponúkla skutočnú nádej 
pre všetkých“. Vyhlásenie, ktoré podpísal pred-
seda Výboru pre spravodlivosť a ľudský rozvoj 
Konferencie biskupov USA biskup Wiliam Fran-
cis Murphy chce tiež poukázať na potreby pracu-
júcich a na zodpovednosť všetkých občanov pri 
pomoci a zlepšení ich pracovných podmienok.

Ako dodávajú biskupi “tradícia sociálnej ná-
uky Cirkvi môže v tomto náročnom období veľa 
ponúknuť aj z ekonomického hľadiska, ako na to 
poukázal i pápež Ján Pavol II. v encyklike “La-
borem exercens”z roku 1981, ktorá sa zameriava 
na dôstojnosť pracujúcich.” Americkí biskupi na 
margo encykliky dodávajú: “Mal pravdu, veď tu 
ide o hodnoty, ktoré pochádzajú z pravdy o dôs-
tojnosti a hodnote ľudskej osoby, ktorá je v centre 
evanjelia Ježiša Krista.”                                         -jv-
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Noví rehoľní kňazi - priatelia  
Ježiša Krista

V sobotu 30. augusta žilinský biskup Mons. To-
máš Galis udelil sviatosť kňazstva dvom diako-
nom z Rehole menších bratov kapucínov v Kos-
tole Obrátenia sv. Pavla v Žiline. Kapucíni Peter 
Svorad Fintor a Vladimír Polák prijali túto svia-
tosť za hojnej účasti svojich spolubratov, kňa-
zov, rehoľných sestier, príbuzných, dobrodincov 
a známych.

Otec biskup Tomáš vo svojej homílii priblí-
žil dôležitú časť z reguly rehole menších bratov: 
„Zachovávať sväté evanjelium nášho Pána Ježi-
ša Krista životom v poslušnosti, bez vlastníctva 
a v čistote“. Pripomenul im, že každé kňazské 
povolanie je veľkým tajomstvom a darom, o kto-
rom majú vydávať svedectvo. Ďalej pokračoval 
úryvkom z evanjelia podľa Lukáša, ktorý hovo-
ril o prioritách Kristovho služobníka. Bedlivosť 
v službe a pripravenosť k obeti. Na záver im klá-
dol na srdce pravdu, že jadrom kňazstva je byť 
priateľom Ježiša Krista.

Po slávnostnej sv. omši, ktorú spestrili hudbou 
a spevom bratia kapucíni spolu s mladými zo Žili-
ny, nasledovalo štedré agapé pre všetkých zúčast-
nených v nádvorí kláštora.               Peter Holbička

Náboženstvo a náboženská  
výchova predmetom rokovaní

Dňa 28.8.2008 sa v Banskej Bystrici konalo pra-
covné stretnutie v súvislosti s riešením proble-
matiky vzdelávacieho programu a ďalších otázok 
súvisiacich s predmetom katolícke náboženstvo 
a náboženská výchova. Za Katolícku cirkev sa 
rokovania zúčastnil Msgr. Rudolf Baláž, biskup, 
predseda Komisie pre katechizáciu a školstvo 
KBS, Ing. Mgr. Evžen Valovič, tajomník komi-
sie, Ing. Mgr. Anna Kopecká, riaditeľka KPKC, 
PaedDr. ThLic. Jana Hurajtová. Za MŠ SR Ing. 
ThLic. PaedDr. Mária Paráková, Mgr. Daniela 
Remeňová a za Ústrednú predmetovú komisiu 
pre predmet N/NV Mgr. Marián Hubač, predseda 
komisie.

Zástupcovia sa na rokovaní dohodli na vzá-
jomnej komunikácii vo veci vzdelávacieho 
programu v priebehu nasledujúceho školského 
roka, ktorá má priniesť riešenie akýchkoľvek 
problémov v súvislosti s prebiehajúcou refor-
mou školstva.

V školskom roku 2008/2009 možno vyučovať 

Stretnutia spolupracovníkov  
pri príprave na manželstvo

Rada KBS pre rodinu a mládež poverená realizá-
ciou pastoračného plánu v oblasti pastorácie rodín 
a mládeže pripravila sériu stretnutí spolupracovní-
kov pri príprave na manželstvo v rámci realizácie 
projektu Kurzov blízkej prípravy na manželstvo. 
Stretnutia sa uskutočnia v Banskej Bystrici (20. 
septembra), v Košiciach (18. októbra) a v Bratisla-
ve (25. októbra). Bližšie informácie spolu s prihla-
sovacím formulárom nájdete na stránke www.rodi-
na.kbs.sk
                  Roman Seko, Rada KBS pre rodinu a mládež

Rada KBS pre rodinu a mládež 
spustila svoju novú  
internetovú stránku

Rada KBS pre rodinu a mládež - Sekcia pre rodinu, 
spustila svoju novú internetovú stránku na adrese 
www.rodina.kbs.sk. Je určená hlavne pre spolu-
pracovníkov v pastorácii rodín. Novinky z oblasti 
pastorácie rodín, kalendár podujatí pre rodiny ako 
aj priebežné informácie o realizácii pastoračného 
plánu Katolíckej cirkvi 2007-2013 v oblasti rodiny 
sú však určené pre všetky rodiny. Veríme, že strán-
ka pomôže k lepšej komunikácii medzi Radou KBS 
pre rodinu a mládež a jednotlivými farnosťami 
diecéz na Slovensku a poskytne väčší priestor pre 
vzájomnú výmenu skúseností a poznatkov z pasto-
račnej práce s rodinami.
                  Rada KBS pre rodinu a mládež, Roman Seko 

podľa doteraz platných učebných osnov schvále-
ných KBS na plenárnom zasadnutí 3.6.1992 v Nitre 
a Ministerstvom školstva SR dňa 17.7.2002 pod 
číslom 530/2002-45, uverejnených na oficiálnej
stránke ŠPÚ. Nové materiály, ktoré predložila 
v súlade s reformou Konferencia biskupov Slo-
venska v júli 2008, môžu byť využité učiteľmi 
v rámci školských vzdelávacích programov

Projekt experimentálneho overovania učeb-
ných osnov predmetu náboženstvo a náboženská 
výchova bude pokračovať až do jeho plánované-
ho ukončenia v roku 2010.(KKŠ KBS, MŠ SR, 
ÚPKN/NV ŠPÚ)

           Marián Hubač, predseda komisie
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Tristo rokov od slzenia milostivého 
obrazu Panny Márie  

vo Vranove nad Topľou

Pri príležitosti 300-stého výročia slzenia milostivého 
obrazu Panny Márie sa uskutočnila v stredu 27. augus-
ta 2008 o 18:00 hod. v kostole Narodenia Panny Márie 
vo farnosti Vranov nad Topľou – Sever slávnostná svätá 
omša, ktorú celebroval Mons. Bernard Bober, košický 
pomocný biskup. Svätej omši predchádzala sviečková 
procesia cez mesto s kópiou milostivého obrazu Panny 
Márie, počas ktorej sa veriaci modlili posvätný ruženec. 
Milostivý obraz Panny Márie pôvodne patril jednej zá-
možnej rodine, keď začal v roku 1708 tajomne slziť. 
Táto rodina neskôr darovala obraz bratom pavlínom, 
ktorí boli a dodnes aj sú duchovnými správcami kostola 
a celej farnosti. V slávnostnej homílii sa biskup Bober 
zamyslel nad tým, či môže obraz roniť slzy: „Nuž, ak sa 
Panna Mária zjavovala vo Fatime, Lurdoch, Guadalupe 
a na iných pútnických miestach sveta, prečo by nemohla 
aj týmto gestom ľudskej bolesti poukázať na to, že jej 
ako Božej Matke my ľudia nie sme ľahostajní, stojí pri 
nás a neustále sa za nás prihovára u Boha. Očami viery 
to môže človek takto prijať.“ Otec biskup sa tiež pýtal: 
„Nad čím by dnes Panna Mária symbolicky plakala? Ur-
čite nad našimi hriechmi a slabosťami, ktoré sa máme 
denne snažiť odstraňovať z nášho života.“ V závere svä-
tej omše biskup Bober poďakoval bratom pavlínom za 
duchovnú starostlivosť o celú farnosť a za spravovanie 
historického barokového kostola, ktorý bude onedlho 
vyhlásený za Baziliku minor.                 Ján Kulan, diakon

Projekt Rádio Lumen hľadá  
Lumenrodiny už pozná víťazov

Projekt Rádio Lumen hľadá Lumenrodiny už pozná 
svojich víťazov. Jeho cieľom bolo priblížiť a vyzdvih-
núť svedectvá rodín, ktoré sa snažia žiť kvalitným 
kresťanským i ľudským životom. Do 3. ročníka sa pri-
hlásilo 56 rodín, ktoré majú spolu 329 členov.

Pre súťažiacich boli pripravené 3 úlohy: prežiť deň 
bez zapnutia televízie a počítača; spoločne si prečítať 
starozákonnú knihu RÚT , či napísať, aké sú možnos-
ti zapojenia sa členov rodiny do slávenia svätej omše. 
K týmto úlohám boli pripravené aj 2 katechézy a bib-
lický test. Dohľad nad splnením spomenutých úloh 
mali ôsmi porotcovia a zároveň odborní poradcovia, 
ktorí pracovali pod záštitou europoslankyne Anny 
Záborskej. „Mňa tento projekt veľmi oslovil, pretože 
ukázal navonok množstvo ľudí, ktorí si vážia rodinu, 
manželstvo, deti považujú za Boží dar a záleží im na 
tom, ako ich vychovajú. Oslovilo ma taktiež, že súťaže 

sa zúčastnili okrem rodičov a detí aj ich starí rodičia,“ 
dodala Anna Záborská.

Projekt Rádio Lumen hľadá Lumen rodiny vyvr-
cholil dvojdňovým celoslovenským stretnutím zú-
častnených rodín 23. a 24.8.2008 v Širokom. V tejto 
obci, neďaleko tunela Branisko, pripravili organizátori 
a miestni aktivisti pre súťažiacich zaujímavý duchovný 
i kultúrny program. Nechýbala ani svätá omša, ktorú 
celebroval košický arcibiskup, metropolita Mons. Alojz 
Tkáč, ktorý si takto predstavuje správnu Lumenrodinu: 
„predovšetkým nech sa majú radi, nech prijímajú každé 
dieťa ako Boží dar a keď im Pán Boh položí na plecia 
krížik, tak nech ho nesú tak, ako povedal Pán Ježiš – ak 
máš svoj kríž, poď za mnou a nasleduj ma.“

Tretí ročník projektu je tak úspešne za nami. Ako 
uviedol člen poroty a kňaz Peter Holbička, „ v tomto 
roku sme chceli zapojiť aj tých, ktorí ešte nemajú svoju 
vlastnú rodinu, prípadne sú slobodní alebo už nemajú 
rodinu, že sú vdovy, vdovci. Vymysleli sme pre nich, 
že sa budú modliť za Lumenrodiny. My sme im ju pri-
delili a tak denne obetovali desiatok ruženca za túto 
Lumenrodinu a tá Lumenrodina zasa za nich.“

Kňaz Peter Holbička uviedol, že hlavný cieľ troch 
úloh pre Lumenrodiny spočíval v tom, aby si jednotliví 
členovia rodiny našli pre seba čas a vzájomne rozvíjali 
svoje vzťahy. „My sme už nechceli hľadať perfektné 
rodiny. Naopak, chceli sme také, ktoré chcú urobiť 
všetko preto, aby boli lepšou rodinou.“ Víťazom tre-
tieho ročníka projektu Rádio Lumen hľadá Lumenro-
diny sa stala každá prihlásená rodina, ktorá sa rozhodla 
nastúpiť na cestu spoločného žitia, vzájomnej komuni-
kácie, lásky a obety. Takou pozemskou odmenou bol 
pre nich aj dvojdňový pobyt s bohatým programom 
v blízkosti obce Široké. A ako hodnotia svoju účasť na 
projekte samotné Lumenrodiny?

- „Veľmi sme sa veľmi povzbudili životmi jednot-
livých účastníckych rodín. Väčšina z nich má veľa 
detičiek a nebáli sa prísť napríklad na toto celosloven-
ské stretnutie do Širokého aj s piatimi, šiestimi deťmi 
z druhého konca republiky. Všetko tie rodiny vložili do 
rúk Pána Boha, ktorý sa ozaj o nás stará.“

- „Obdivujem všetky rodiny s väčším počtom detí. 
Vidno, že dá sa aj v súčasnosti žiť s tou rodinou ináč: 
troška skromnejšie, ale o to radostnejšie.“

Jednotliví účastníci sa tešia už na ďalší ročník tohto 
projektu. Aký bude, to nám už prezradil generálny ria-
diteľ Rádia Lumen doc. Juraj Spuchľák:

„Štruktúru tohto projektu chceme zmeniť v tom 
zmysle, že ho obohatíme o cyklus tém, ktoré posluchá-
čom pomôžu prejsť jednotlivé etapy v živote jednotliv-
ca od hľadania Božej vôle až po prijatie a starostlivosť 
o starých a chorých v jednotlivých  rodinných spolo-
čenstvách. Pre zapojené Lumenrodiny zrealizujeme ce-
loslovenské celodenné stretnutie tzv. „Veľtrh rodiny“, 
plné duchovného povzbudenia, stretnutia so zástupca-
mi organizácií, ktoré pomáhajú rodinám a vzájomného 
zdieľania.“                                                    Zuzana Szakácsová



SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI 
             

12                         36/2008

Riaditeľ TK KBS: CSI Lic. Jozef KOVÁČIK, Domáci servis: Eva Janošíková, Grafická úprava a monitoring: Jolana ŠINAJOVÁ, Fotoservis: Mgr. Peter ZIMEN
Adresa: Konferencia biskupov Slovenska, P.O. Box 113, 814 99 Bratislava, Telefón: 02 / 54435 380, Fax: 02 /54433 292, e-mail: tkkbs@kbs.sk, 

Internetová verzia spravodajstva TK KBS - www.tkkbs.sk

Na Bodke v Levoči diskutoval 
s chlapcami aj provinciál saleziánov

(Bratislava 1. septembra 2008) – „Človek hľadí na výzor, 
ale Pán hľadí na srdce.“ S týmto mottom sa konala tohto-
ročná Bodka za prázdninami v sobotu 30. augusta 2008 
– už tradične – na Mariánskej hore v Levoči. Stretnutie 
chlapcov na záver letných prázdnin organizujú zakaž-
dým saleziáni a novici z Popradu.

„Podľa prezenčnej listiny sa na nej zúčastnilo 250 
chlapcov a chalanov zo saleziánskych stredísk a farností 
z celého Slovenska: od Bratislavskej-Mamateyovej, cez 
Žilinu, Banskú Bystricu až po Humenné,“ radostne kon-
štatoval don Vladimír Fekete, direktor saleziánskej ko-
munity z Popradu. Chlapci počas programu spoznávali 
postavu mladého pastiera Dávida, ako si ho Boh vyvolil 
a povolal za kráľa, hoci bol medzi svojimi bratmi naj-
menší.

„Po prezentácii scénok a vystúpení sa účastníci roz-
delili do skupín, aby sa pod vedením saleziánskych štu-
dentov teológie pripravili na prijatie sviatosti zmierenia 
a tak mohli s čistým srdcom začať nový školský rok,“ 
doplnil don Fekete.

V poobedňajšom čase sa mladší vrhli do pripravenej 
Veľkej hry a starší chalani diskutovali so saleziánmi na 

Veľké Rovné oslavovalo

Obec Veľké Rovné si počas víkendu pripomenula 
600 rokov od prvej písomnej zbierky o tejto najzná-
mejšej drotárskej obci na Slovensku.

Súčasťou osláv bola aj slávnostná svätá omša, 
ktorú celebroval žilinský biskup Mons. Tomáš Ga-
lis a spolu s ním koncelebrovali kňazi, ktorí vo far-
nosti pôsobili, ako i kňazi- rodáci.

Obec zároveň ocenila svojich najznámejších ro-
dákov a osoby, ktoré sa zaslúžili o jej rozvoj. Me-
dzi ocenenými bol aj p. Jozef Šuppa SJ, ktorý vo 
farnosti pôsobil.                           -jk-

rôzne témy v desiatich skupinách. V jednej zo skupín bol 
diskutujúcim aj otec provinciál don Karol Maník.

Vyvrcholenie programu patrilo slávnostnej svätej omši 
v bazilike Navštívenia Panny Márie. Predsedal otec pro-
vinciál don Maník a spolu s ním koncelebrovalo 25 kňa-
zov. Víťazné tímy z Veľkej hry dostali svoje ceny, prémiu 
– megatortu – za najväčší počet účastníkov tohtoročnej 
Bodky získalo saleziánske stredisko z Michaloviec.

Saleziánska komunita z Popradu je odhodlaná v tra-
dícii Bodiek pokračovať. Budúcoročná bude „strieborná“ 
– dvadsiata piata.                          Rastislav Hamráček SDB

Biskupská návšteva  
v útulku Štart

Vo štvrtok 4. septembra Mons. Tomáš Galis, žilinský 
diecézny biskup zavítal do Zariadenia sociálnych slu-
žieb - Útulku Štart v Žiline. Návšteva začala slávením 
sv. omše v miestnej Kaplnke bl. Matky Terezy, v pred-
večer jej liturgickej spomienky.

Biskup vo svojej homílii postupne rozoberal blahosla-
venstvá s aplikáciami na dnešný život. Zaspomínal si aj 
na osobné stretnutie s Matkou Terezou v Nemecku počas 
totality. Po sv. omši nasledovala diskusia so zamestnan-
cami, obyvateľmi a dobrovoľníkmi sociálneho centra.

Útulok - sociálne centrum Štart poskytuje starost-
livosť občanom, ktorí sú bez prístrešia, nachádzajú sa 
v hmotnej núdzi, alebo sa im zrušila ústavná výchova 
po dosiahnutí plnoletosti. V útulku prichýlia aj občanov, 
na ktorých je páchané násilie osobou, s ktorou žijú v do-
mácnosti. Kapacita klientov v centre je 52 miest. Útulok 
Štart pravidelne navštevujú aj Misionárky lásky a pátri 
dominikáni, ktorí pôsobia v Žiline.                  Peter Holbička 

Škola Pavlovho slova

Bratislavská arcidiecéza v Roku sv. Pavla pripravila 
duchovný program s názvom Škola Pavlovho slova. 
Každú prvú stredu v mesiaci o 20.00 hod. v Kated-
rále sv. Martina priblíži Pavlove texty formou Lectio 
divina otec arcibiskup Mons. Stanislav Zvolenský.

Prvá prednáška Nový kurz v Pavlovom živote sa 
konala v stredu 3. septembra. Arcibiskup Zvolen-
ský priblížil veriacim Pavlove texty (Sk 9; 22; 26)

                                             tk kbs / snímka Peter Zimen 


